Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Trithemij, Spanheimensis, Et Postea Divi Jacobi
apud Herbipolim Abbatis, Viri suo aevo doctissimi. Tomus
... Annalivm Hirsaugiensivm**

Opus nunquam hactenus editum, & ab Eruditis semper desideratum.
Complectens Historiam Franciae Et Germaniae, Gesta Imperatorum,
Regum ...

Trithemius, Johannes

S. Galli, 1690

De Manegoldo hujus Monasterij Hirsaugiens. XVII. Abate, qui præfuit
annis VIII. mensibus III. diebus VIII. Et gestis illius temporis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38550

Gilbertus
Pictaviensis.
Doctor.

Circa hæc tempora invenitur claruisse Gilbertus cognomento Porta Pictavensis in Gallia Episcopus, homo in omni genere scientiarum doctissimus qui & ipse nonnulla scripsit opuscula, in quibus novitate quādam terminorum usus, lucubrations suas multis fecit in parte non modica suspectas. Verū in Remensi Concilio per S. Bernardum Claveris Abbatem singulari disputatione superatus, Patrum se determinationi subjecit; è cuius opusculis ista feruntur: in totum Psalterium Commentariorum Opus magnum. In omnes epistolulas Apostoli Pauli lib. xiv. In Evangelium S. Joannis lib. i. super Boëtium de S. Trinitate lib. v. Cetera ejus scripta necdum videre porui.

Wilhelmus
Abbas in
Gallia Do-
ctor.

Wilhelmus quoque Abbas S. Theodorici Abbatis Ordinis nostri, sed postea Monachus ut dicitur, Cisteriensis in Cœnobio Clarevallis sub magisterio D. Bernardi factus: hæc tempora suis lucubrationibus ac vitæ meritis illustravit. Qui scripsit inter cetera ejusdem S. Abbatis Bernardi, anno Volmari xxiiii. pridem defuncti insigne volumen. Speculum quoque fidei lib. i. Ænigma fidei lib. i. Sententiarum fidei lib. i. Ad quendam amicum, quem Theophilum nuncupat. De Natura animæ lib. i. De contemplando Deo lib. i. De Natura & dignitate amoris lib. i. De Sacramento Altaris lib. i. Meditationes pro Novitijs lib. i. Contra Petrum Abelardum lib. i. In Cantica Canticorum opus imperfectum. In Epistolam Pauli ad Romanos lib. i. Et alia quædam.

Hartwig
Abbas xvi.
moritur.

Anno Dominice Nativitatis prænotato, videlicet. MCLVII. die xxii. Aprilis circa primā noctis vigiliam mortuus est Dominus Abbas Hartwigus hujus Cœnobij Hirsaugiensis xvi. Abbas in die prælationis sua LVII. & in abside majoris Ecclesiae meridionali ante altare Omnis Sanctorum non sine multis fratrum lachrimis sepelitur. Exaudierat, preces ejus Altissimus quoniam sic in electione sua oraverat, ut si regimē animarum suarum saluti sua foret contrarium, brevi tolleretur ē medio. Nam frequenter honores mutant statum mentis, & qui subjectus est humilius, saepè in superbiam erigitur prælatus. Bonum ergo est mori quando in meliori statu est homo.

De Manegoldo hujus Monasterij Hirsaugiensi. xvii. Abate, qui præfuit annis viii. mensibus iii. diebus viii.

Et gestis illius temporis.

Manegold
Abb. xvii.
eligitur.

Post mortem, & sepulturam Venerabilis viri Domini Hartwigi xvi. Abbatis, convenientes ad locum Capitularem fratres manè circa horam diei tertiam. hoc est xxii. die mensis Aprilis, anno prænotato Dominice Nativitatis MCLVII. Manegoldum Priorem Conventū in Abbatem unanimiter elegerunt, virum moribus & eruditione scripturarum insignem, annos ætatis non minus quam sexaginta completem: qui precibus filiorum post longam tandem excusationem consentiens onus pastoralis curæ humiliter assumptus, in qua strenuè præfuit annis viii. mensibus iii. diebus viii. Qui munus benedictionis in quintum mensem distulit, propterea quod se fratribus bene probandum offerre statuisset. Quorum precibus tandem importunis nimiū devictus, ad civitatem Spirensē cum quinque & virginī

Monachis

Monachis suis ordinandis circa Exaltationem S. Crucis descendit: ubi ordinatis fratribus in Sabatho Quatuor Temporum, ut moris est, à Guntiero de Leningen, Episcopo ejusdem civitatis; ipse alterā mox die Dominicā munus ab eodem benedictionis cum magna solemnitate accepit sex Abbatibus suis ornamenti indutis adstantibus. Aetā sunt hæc Spiræ in majori Ecclesia die xxii. mensis Septembris, quæ fuit S. Mauritij festo celebris. Vir iste venerabilis, gente Francus fuit orientalis honestis parentibus ortus, & ut fertur de cognatione Hartvigi natus Abbatis, de quo supra diximus, qui ad scholas in juventute positus, satis cum tempore profecit. Timere Deum à parentibus suis didicit, & ideo literis applicatus, puerorum lusus facile declinavit. Naturā quippe consecutus ingenium bonum, haud parum discendo temporis successu profecit. Operam dedit literis in civitate Babenbergensi ubi & copiosum studendi invenit exemplum, simul & multitudinem magistrorum; Nec dum erant apud nostrates Gymnasia graduata. Cumque ad ætatem pervenisset virilem, considerans hujus vitæ brevitatem, quidquid in mundo habuit, pro Christi amore deseruit, & veniens ad Hirsaugiam sub regimine Brunonis Abbatis, sanctæ conversationis habitum suscepit: Monachus autem factus, in omni Religione vivere studuit, & in semitis disciplinae Regularis innocenter, & humiliter ambulans, nunquam à præceptis seniorum declinavit. Corporis quidem statuā brevis erat, sed mentis integritate magnus atque longanimes, quem nec elevabant prospera, nec deprimebant adversa. In semetipso novit consistere, qui Deum scit amare. Post annos primævæ institutionis in Monachatu laudabiliter exactos per Volmarum Abbatem, qui Brunoni successerat, Manegoldus adjutor Cantoris constituitur, qui hodie Succentor apud nos appellatur. In eo denique officio positus, cum eset divinarum scripturarum cultor & amator studiosissimus ac sacræ Bibliotheca Monasterij Custos, numerum librorum sibi commissorum non solum non minuit sed per suam industriam & labores valde augmentavit; Nam per illud tempus quo Bibliotheca præfuit, non minus quam sexaginta volumina pretiosa in pergameno pro fratum utilitate scribi fecit. Ad quod sanctum opus & propria devotio ipsum impulit, & amicorum suorum pia subventio impensarum adjuvit. Verum utilem se communitati exhibere curans, pro viribus magnâ illum benevolentia fratres prosecuti sunt, & ut verum Dei servum omni tempore honorabant; mortuo namque Dietone, qui Prior fuit Claustralib, Volmarus Abbas de consilio Seniorum Manegoldum Priorem constituit, quem utilem & satis idoneum ad tale Officium novit. Quo humiliter suscepto ministerio, in cunctis ad puritatem Regularis disciplinae conversari studuit, & se fratribus non minus exemplo, quam sermone imitabilem ostendit. In monendo dulcis fuit & efficax, in persuadendo facilis, in corrigendo necessariâ discretione pius simul & austerus. Bonis & humilibus corde per mansuetudinem socium se præbuit, duris vero & negligentioribus ut metuendum Judicem ostendere curavit. Unde factum est ut omnes Deum timentes maximo illum completerentur affectu amoris, desidiosi vero & qui salutis propriæ videbantur obbliti, non aliter quam sœvum correctorem vitiorum metuerent. In omnibus actionibus suis semper fuit providus, in consilijs facilis & promptus, in Judicijs & correctionibus fratrum discretus. Et quia vir